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ANOTACE

Diplomová práce zkoumá užívání anglicismů v neoficiální komunikaci mládeže

a formy jejich adaptace v rovině hláskoslovné, morfologické, slovotvorné a sémantické.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy, se kterými se pracuje;

jsou to výrazy komunikace, mládež a anglicismy. Dále jsou stručně vymezeny základní

rozdíly mezi českým a anglickým jazykem. V další kapitole je popsán způsob získávání

materiálové báze, tj. pořizování autentických záznamů komunikace mládeže,

charakteristika komunikantů a komunikační situace.

Praktická část vychází z analýzy rozhovorů mezi mladými lidmi ve věku od 13

do 25 let. Komunikáty jsme rozdělili do tří skupin: komunikáty žáků základní školy,

studentů střední školy a studentů vysoké školy. Při rozboru jsme se zaměřili na

anglicismy, jež se v komunikaci objevily, a na to, jakým způsobem se adaptovaly

v různých rovinách českého jazyka. Zároveň jsme zjišťovali, z kterých oborů

zaznamenané anglicismy pocházejí a která skupina komunikantů je používala nejvíce.

Největší počet anglicismů jsme zaznamenali v komunikaci vysokoškolských

studentů; nejvíce zaznamenaných anglicismů pocházelo z oblasti počítačových

technologií.

ANNOTATION

The diploma thesis studies use of Anglicisms in unofficial communication of

young people and the forms of adaptation in the area of phonetics, morphology, word-

formation and semantics.

The theoretical part characterises the main conceptions that are dealt with in this

work and these are: communication, the youth and Anglicisms. Subsequently, the basic

differences between the Czech and English are specified. The next chapter describes the

methodology of the thesis, i. e. obtaining authentic records of the communication of the

youth, characteristics of the communicants and the communication situation.

The practical part is based on the analysis of the dialogues of the young people

between the ages of 13 to 25. The conversations were divided into three groups:

conversations of pupils of primary school, secondary school and university. The

analysis focused on the taped Anglicisms and their adaptation in the different fields of

the Czech language. The other aim was to detect the areas of the use of the Anglicisms

and which group of communicants used them the most.

The most Anglicisms were recorded in the communication of the university

students; most of the words were connected with the area of computer technology.
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ÚVOD

Český jazyk je v průběhu staletí různým způsobem ovlivňován jazyky cizími, a

to zejména v oblasti slovní zásoby. V posledních dvou desetiletích jde především o

angličtinu, která přebírá funkci mezinárodního jazyka. V této práci se proto zaměříme

na analýzu komunikace mládeže se zřetelem na užívání lexémů přejatých z anglického

jazyka.

Základem pro vypracování diplomové práce bylo studium odborné literatury a

nahrávky dvaadvaceti rozhovorů mladých lidí ve věkovém rozmezí od třinácti do

pětadvaceti let. Nahrávky byly pořízeny na různých místech, kde dochází k interakci

mládeže, v Českých Budějovicích a ve středních Čechách.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. V první definujeme pojem komunikace, dále

se věnujeme verbální a neverbální komunikaci, teorii verbální komunikace a složkám

komunikační události.

V druhé kapitole se naše pozornost zaměřuje na pojem mládež a její

sociálněpsychologickou charakteristiku, tzn. na věkové vymezení mládeže a dále na

typické rysy mládeže z hlediska sociologie a psychologie. Z velké části jsme čerpali

z publikace P. Macka Adolescence (2003), která nám byla užitečným průvodcem v této

problematice.

V další kapitole zařazujeme anglický a český jazyk do systému jazyků,

podáváme výklad o jejich specifikách jakožto národních jazycích a na závěr uvádíme

krátkou komparaci.

Čtvrtá kapitola krátce pojednává o složení české slovní zásoby.

Objasnění pojmu anglicismus a stručné pojednání o tom, jak se rozšiřuje slovní

zásoba českého jazyka, zejména v souvislosti s přejímáním jednotek z cizích jazyků,

resp. anglicismů, nalezneme v kapitole páté.

O způsobu získávání a zpracování materiálové báze blíže informujeme v šesté

kapitole. Uvádíme zde podrobnější údaje o způsobu získávání materiálu, tj. kde, kdy,

popř. za jakých podmínek, docházelo ke komunikaci, a souhrnné údaje o

komunikantech (věk, pohlaví a jejich zastoupení v dílčích korpusech).

Poslední dvě kapitoly představují jádro našeho jazykového výzkumu.

Zaznamenané anglicismy jsme abecedně seřadili do slovníku v sedmé kapitole. Jsou

doplněny původním anglickým lexémem a jeho českým překladem. Pod číselným
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označením je uvedeno, v jakém komunikátu se daný anglicismus vyskytnul (v

komunikátech žáků základní školy, v komunikátech studentů střední školy nebo

v komunikátech vysokoškoláků). Zvlášť uvádíme jednotlivé slovníky, a to slovník

zkratek, geografických názvů, názvů hudebních skupin, různých vlastních názvů,

vlastních jmen osob a názvů postav v počítačových hrách. V následujících

podkapitolách se věnujeme adaptaci anglicismů ve čtyřech rovinách jazyka: hláskosloví,

morfologie, slovotvorba a sémantika.

V závěru diplomové práce jsme shrnuli a vyhodnotili výsledky celého výzkumu.
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1. KOMUNIKACE

1.1. Pojem komunikace

Komunikace je spojení mezi jedinci. Obsahuje úmyslný i neúmyslný přenos

informací určených k poučení nebo ovlivnění jedince nebo skupiny, kteří je přijímají. S

přenosem informace dochází k působení na přijímací osobu, ale zároveň i ke zpětnému

účinku, tzv. feed-backu, na osobu vysílající, která je tak ovlivňována.

Jedním ze způsobů komunikace je řeč, ale uplatňují se i další prostředky jako

gesta a mimika. Při komunikaci vnímáme více než pouze to, co se jasně sděluje. S.

Freud (Sillamy, 2001) dokonce mluvil o komunikaci od nevědomí k nevědomí, čímž

vyjadřoval, že lidé jsou schopni vnímat jemné náznaky, kterých si nejsou vědomi.

Komunikace není na rozdíl od jazyka pouze výsadou lidí, existuje také u

živočichů a rostlin. Včela-dělnice označuje ostatním včelám tancem místo, kde jsou

květy, jejich vzdálenost i kvalitu pylu (Frisch, 1993); poraněné stromy (např. borovice,

topoly a javory) upozorňují příslušníky svého druhu na svá poškození, což vyvolává v

celé kolonii spuštění chemického obranného mechanismu proti agresorům (Caro, 1983).

Všechny živé bytosti počínaje bakterií a konče člověkem potřebují být neustále

informovány o svém stavu a o stavu vnějšího prostředí, aby přežily. Používají k tomu

různé signály: vizuální (u světlušek), elektrické (úhoř elektrický), zvukové (pěnkava),

ultrazvukové (netopýr), taktilní (mravenec) nebo chemické (feromony bource

morušového).

Obecným předpokladem komunikace je existence komunikačního vztahu mezi

účastníky. V jednotlivém komunikativním aktu lze rozlišit 1) záměr či intenci původce,

2) smysl sdělení původce, 3) věcný obsah sdělení, 4) smysl sdělení pro příjemce a 5)

efekt na příjemce (Výrost, Slaměník, 1997).

Podle charakteru užívaných prostředků dělíme komunikaci na verbální a

neverbální (mimoslovní/neslovní/nonverbální) a podle míry uvědomělosti a

neuvědomělosti na záměrnou a nezáměrnou. Existuji ovšem další typy komunikace:

alternativní, analogová, augmentativní, digitální, hromadná, chemická, kongruentní,

mechanická, mezilidská, optická, patologická, posilující, sociální, sociální nepřímá,

sociální přímá atd. (Hartl, Hartlová, 2000).
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1.2. Verbální a neverbální komunikace

1.2.1. Verbální komunikace

„Verbální komunikace je komunikace zprostředkována jazykovým znakem a

významem na něj vázaným“ (Výrost, Slaměník, 1997, s. 140). Rozlišujeme význam

denotační (vztah výrazu k denotátu, tj. k tomu, co označuje) a konotační (významový

nebo stylistický odstín doplňující základní význam slova). Verbální komunikace

probíhá nejméně po dvou významových linií: 1) linii tematické, tedy to, o čem se mluví,

2) linii interpretační, tedy jaký význam a smysl přikládají komunikující lidé tématu.

Život lidí ve společnosti nutně zahrnuje jejich vzájemný duševní styk. Ten

spočívá ve vzájemném dorozumívání, komunikaci. Komunikace tím, že propojuje lidi

po duševní stránce, propojuje zároveň lidskou psychiku a společnost a naopak.

Sociologové ji někdy proto považují za základní společenský proces. Z


[…]


11 A aha kdyby jsi byla celá zelená tak by to asi nevyniklo/ tak správně

12 B tak jsem tak jsem to v sekáči našla ale modrobílo pruhovaný

13 C námořník ne?

14 B nakonec u Vietnamců jsem sehnala ale jenom takhle vršek a vono to bylo přesně

do výstřihu že jako u toho zapnutí

15 A jo jo

16 B takže to bylo v pohodě ale /tak jdu zkusit žehlit to sako/ a tam pani Ročková

červenobílo pruhovaný tričko/ řikám aha/ vona si ho vzala na sebe tak to bylo to

bylo to k něčemu
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17 A hm/ jak dlouho jsi to sháněla prosim tě všechno?

18 B vždyť jsem to stihla všecko jsem to normálně udělala za dva dny

19 A fakt jo?

20 B já jsem nechtěla jít za žádnou masku

21 A ježíš

22 B a

23 A takže jsi to ani neplánovala že budeš za vodníka?

24 B ne ne já jsem vlastně nikdy takhle vlastně nebyla nikdy na plese za masku a

právě jsem se/ teprve v úterý/ jako Ondra za co pudu řikám nejdu nejdu za nic/

tak řikám a půjdu/ a nakonec jsem to udělala/ nasadila jsem si ten klobouk

25 A no

26 B mám smíchaný prstíčky

27 A tak vono tam bylo určitě plno lidí bez masek ne?

28 B hele

29 A nebo všichni dycky jdou?

30 B ne/ vono tam to normálně vždycky tam to no začíná se to zlepšovat protože

vždycky tam bylo jenom pár masek/ takový ty vodvážlivci/ největší

31 A hm hm

32 B ale teď/ ale teď tam fakt bylo to hrozně hrozně moc masek/ vždyť já vám pak

vlastně ukážu fotky no

33 A jo?/ vzala jsi notebook?

34 B já jsem ho zapomněla právě/ tak vám tak vám to musí stačit z to

35 A foťáčku

36 B z foťáčku jenom no

37 A no tak hlavně že ho máš sebou

38 B ale bylo to fakt bomba ty jo/ hudba dobrá/ vypalovačky tam hráli hlavně rychlý

všechno/ krásný to bylo

39 A a co jsi tam/ pila jsi alko nebo nealko?

40 B alko/ vždyť ani nevim v kolik jsem přišla domů

41 A jo?/ no tak

42 B jsem na džusíkách nebyla/ děkuju/ můžu poprosit ještě jednu vodu?

43 D ano

44 B děkuju/ a co ty u Standy?/ u Standy?/ byl tam někdo známej?

45 A prosim tě tam byli
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46 B nebo na baru

47 A tam byli samí chlapi/ samí chlapi/ já jsem se tam úplně styděla ze začátku jak

jsem tam vešla/ a u stolu a u stolu samozřejmě seděli samí chlapi tak jsem se

úplně vyděsila/ a pak tam asi byly tři všehovšudy holky takže

48 B jo?

49 A takže/ no ale bylo to dobrý

50 C a proč ses styděla?

51 A no tak jako jít mezi

52 B vona je vlastně ještě neznala

53 A hlavně jsem hlavně jsem nevěděla kdo tam bude pořádně sedět že jo/ kdo patří

k Marcelovi takže/ takže to

54 C kdo je Marcel?

55 A neznáš?

56 C ne?/ měla bych?

57 A aha

58 B ne neměla

59 A nemyslím to tak jako že bys ho měla znát

60 C aha

61 A Hubala?/ jsou tři kluci

62 C no/ já znám asi tatínka

63 A toho já znám taky/ večer jsme se viděli/ ráno jsme se viděli/ bylo to dobré

64 B jo

65 C hlavně že jste se poznali že jo?/ i ráno

66 A jo no/ tak my se docela známe takže v poho

67 B pařili jste nonstop?/ v kolik jste to?

68 A ne/ naštěstí ne/ naštěstí asi v půlnoci jsme to tam dočli

69 B jo jo

70 A no a taky jsem se ti chtěla pochlubit že to/ že když si na mě vzal ten telefon tak

mi celej tejden psal sám SMSky

71 B jo?

72 A sám vod sebe/ že jsem se vůbec nemusela já snažit takže

73 B to je hezký

74 A takže to vypadá dobře dobře

75 B se snaží
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76 A no

77 B á/ pude to/ bude to fajn

78 B dej tam ňákou/ já se omlouvám dámy/ já potřebuju na záchod/ můžeš mi Luci

objednat koktejl jahodovej?

79 A tak jo určitě akorát že se mně chce mně se taky chce hrozně

80 B tak já teda fakt gentleman nebudu a jdu první/ pač to mám na krajíčku

81 A dobrá tak já to vydržim a vobjednám ti ten koktejlek

VIII. nahrávka

A – studentka vysoké školy, 25 let

B – studentka vysoké školy, 25 let

Prostředí – nahrávka byla pořízena před vysokoškolskými kolejemi v odpoledních

hodinách

1 A hele dívala jsem se na ten kdy dávaj ten film na kterej jsme se chtěli jít podívat

2 B kterej myslíš?

3 A no ten jak jsme šly kolem cesty jak tam byl na tom billboardu takovej

4 B nevim

5 A ňákej

6 B už už

7 A Vévodkyně se to jmenuje myslim

8 B no

9 A Vévodkyně/ no tak dívala jsem se na internetu na program a měli by ho dávat

večer v sedmnáct čtyřicet pět

10 B super

11 A v Cinestaru ju?/ tak se domluvíme takže když je ve tři čtvrtě na šest

12 B no?

13 A tak v pět hodin abys byla ready?/ na zastávce?

14 B jo

15 A vyzvedneš mě nebo si máme jak nebo si dáme až tam?

16 B u tebe

17 A jo?/ takže/ v těch/ v ty těch pět
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16 B platí

17 A to se stihne?/ stihne dobře tak jo
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