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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma diplomové práce „Anglicismy v neoficiální komunikaci mládeže“ přináší

zajímavý pohled na mluvený jazyk v soukromé spontánní komunikaci. Teoretická část

vymezuje terminologii, následuje vysvětlení termínu mládež, a to z různých pohledů. V další

kapitole jsou porovnány jazyky český a anglický, jejich slovní zásoba ve vztahu k útvarům

národního jazyka.

V části praktické představuje diplomantka výsledky, které získala rozborem

mluvených textů žáků základních škol a studentů středních a vysokých škol. Uvádí způsoby

adaptace anglicismů v mluvené češtině především v rovině hláskoslovné, morfologické a

slovotvorné, dále i jejich sémantické adaptace, pozornost věnuje též přejatým kompozitům a

anglickým zkratkám. Ze shromážděného materiálu sestavila slovník.

V závěru uvádí nejfrekventovanější přejímky, které se ve sledovaných skupinách

respondentů v jednotlivých oblastech liší. Nejvíce anglicismů užívali studenti vysokých škol,

pokud jde o adaptaci anglicismů do češtiny, nejvíce se uplatnila v rovině morfologické, a to

jak u sloves, tak u jmen. Práce je doplněna několika grafy, v příloze jsou přepisy vybraných

textů, s nimiž diplomantka pracovala.

Práci hodnotím jako přínosnou, jde o zajímavý příspěvek ke zkoumání vývoje

současné mluvené češtiny ve vztahu k vývoji společnosti. Mé připomínky se týkají drobných

nedostatků povahy spíše grafické či technické, např. citace literatury (užívání interpunkčních

znamének), které vznikly patrně opomenutím nebo z důvodu časové tísně.

Práci doporučuji k obhajobě.

+Nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne: 10. 5. 2009

Stupeň klasifikace

Výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl